§. 3. Observanda erga Aeqvales.

Erga alios Sacerdotes.

Concordia in affectu ,

Propter vinculum Fraternitatis. a.

Re-

Reverentia in colloquio,  
Propter meritum Dignitatis. b.  
Promptitudo in obsequio,  
Propter titulum Aequalitatis. c.

a. Ut sicut olim primorum Christianorum, ita nunc  
Sacerdotum sit cor unum, & anima una. Act. 4. b. Juxta  
Eccles. 6. monitum: In multitudine Presbyterorum pruden-  
tium sita, & sapientiae illorum ex corde conjungere, ut omni-  
nem sapientiam DEI possis audire. c. Quod enim vultis, ut  
faciant vobis homines, & vos facite illis. Matth. 7.

### Erga Benefactores.

Beneficii agnitio,  
Per dignam aestimationem. a.  
Gratiarum actio;  
Per crebram praedicationem. b.  
Vicissitudinis exhibitio,  
Per obsequiorum delationem. c.

a. Nam optima beneficiorum custos est, ipsa memoria bene-  
ficiorum, & perpetua confessio gratiarum; juxta S. Chry-  
stost: hom. 25. in Matth. b. Invitat quippe ad magna,  
qui grataanter suscepit modica; & spem de futuris recepit, qui  
transfacta beneficia recognoscit. Cassiod. Epist. 4. c. Imi-  
tari enim agros fertiles nos oportet, qui multò plus reddunt,  
quam acceperint. Senec. in Epist.

### Erga Inimicos.

Injuriæ condonatio,  
Per Divinam dilectionem. a.  
Orationis oblatio,  
Per ignorantiae pretensionem. b.  
Amoris conciliatio,  
Per beneficiorum collationem. c.

a. Ut impleatur Christi mandatum. Matth. 5. Dilige-  
te inimicos vestros, & benefacite his, qui oderunt vos,  
& orate pro persequenibus, & calumniantibus vos, ut  
sit filii Patris vestri, qui in celis est. b. Dicendo cura  
Christo: Pater, dimitte illis, non enim sciunt, quid fac-

unt : Luc. 23. c. Hortante Apostolo Rom. 12. Si esū-  
rierit inimicus tuus , ciba illum ; si sitit , potum da illi , hoc  
enim faciens , carbones ignis congeres super caput ejus.

*Erga Vicinos , aliisque non subjectos.*

Pacis conservatio ,

Propter communem consolationem. a.

Jurium conservatio ,

Propter justitiae defensionem. b.

Auxilii oblatio ,

Propter amoris obligationem. c.

a. Ut monet Apostolus Rom. 12. Quod ex vobis est,  
cum omnibus hominibus pacem habentes : b. Qui enim se-  
quitur justitiam , & misericordiam , invenit vitam , justitiam ,  
gratiam. Prov. 21. c. Nam quā mensurā mensi fueritis, eā-  
dem remetietur vobis. Luc. 6.

*Erga Mulieres.*

Rarissima apectio ,

Propter castimoniae conservationem. a.

Brevissima collocutio ,

Propter publicam ædificationem. b.

Cautissima conservatio ,

Propter lapsūs deviationem. c.

a. Memento quoniam malus est oculus nequam, Eccl. 31.  
Et quod , qui annuit oculo , dabit dolorem. Prov. 10. b.  
Quia per levia verba venitur ad pessima facta , ut sapienter  
dixit Trithemius. c. Quia nec Davide sanctior , nec  
Samson fortior , nec Salomone sapientior es , S. Hieron.

*Erga Pauperes , & Miseros.*

Svavis allocutio ,

Ad causandam consolationem. a.

Christiana compassio ,

Ad demonstrandam dilectionem. b.

Amorosa subventio ,

Ad faciendam dilectionem. c.

\* Si enim lingua gratiofa eucharis in bono homine a-  
bun-

bundat , juxta Eccles. c. 6. quidni multò magis in Sacerdote ? b. Quia teste S. Gregorio in Moral. plus est, compati ex corde , quā dare : quia quisquis indigenti perficebitur , minus estimat omne , quod dat ; exteriora largiens , quod est extra se ipsum , dat ; qui autem sicutum , & compassionem proximo tribuit , ei etiam aliquid de semetipso tradit. c. Sequens S. Tobie consilium c. 4. Quomodo potueris , ita esto misericors. Si multum tibi fuerit , abundanter tribue ; si exiguum tibi fuerit , etiam exiguum libenter impertiri stude.

## Erga Hospites.

Benevolæ exceptio ,

Propter hospitalitatem. a.

Liberalis tractatio ,

Propter charitatem. b.

Jucunda conversatio ,

Propter hilaritatem. c.

a. Juxta illud Apostoli Hebr. 13. Charitas fraternitatis maneat in vobis , & hospitalitatem nolite obliuisciri. b. Ut audire quondam cum solatio mereatur : Hospes eorum , & collegistis me. Matth. 25. c. Hortante Ecclesiastico c. 35. In omni dato hilarem fac vultum : hilarem quippe datorem non DEUS tantum , sed & homines diligunt.

## Erga Defunctos.

Celeberrima recordatio ,

Propter gratiæ societatem. a.

Tenerrima commiseratio ,

Propter poenæ acerbitatem. b.

Celerrima subventio ,

Propter auxiliï necessitatem. c.

a. Hinc ad Sacerdotes præcipue clamant : Miseremini mei , miseremini mei , saltē vos amici mei , quia manus Domini tetigit me. Job. 19. b. Quia teste S. Augustino in Ps. 37. ignis ille , etsi non sit aeternus mirō tamē mo-

\* ( 213 ) \*

modō gravis est, suprāque omnem pœnam, quam homo unquam passus est in hac vita, vel pati potest. c.  
Si enim, dum cadit asinus, omnes eum sublevare festinant: & dum porcus cadit, omnes alii porci accur-  
runt, an non, dum clamat inter tormenta Fidelis ce-  
lerius subveniendum erit? S. August. serm. 44. ad  
FF. in Eremo.

#### §. 4. Observanda erga inferiores.

##### *Erga Parochianos.*

Amor Universalis,

Propter causæ similitudinem. a.

Zelus prudens,

Propter officii amplitudinem. b.

Vita exemplaris.

Propter fvasionis aptitudinem. c.

Propter fvasionis aptitudinem. d.

a. Juxta illud S. Jacobi c. 2. Nolite in personarum accep-  
tione habere fidem Domini nostri JESU Christi glorie. b.  
Quia Sacerdos est fidelis ille servus, & prudens, quem  
Dominus super familiam suam constituit? Matth. 24. c.  
Ut ad imitationem Magistri sui incipiat facere & docere.  
d. Quia illa vox libentius Auditorum corda penetrat, quam  
dicentis vita commendat, quia loquendo imperat, ostendendo  
adjuvat, ut fiat. Ut bene S. Gregor. in Pastor. p. 2.  
c. 3. dicit.

##### *Erga Domesticos.*

Impera disertè negotium,

Propter infirmitatem. a.

Exige mansuetè supplicium,

Propter charitatem. b.

Redde fideliter prœmium,

Propter æquitatem. c.

a. Quia, ut sapienter quidam dixit: mortalium vi-  
res, ut plurimū debiles, fervoris, & laboris exces-  
su franguntur: exilium continuatione roboratur. b.  
Nam ut S. Prosper l. 2. de vit. contemplat. ait: Le-

viter castigatus exhibet reverentiam castiganti, asperitate autem  
Et increpatione nimia offensus, neque increpationem recipit, nec  
salutem. c. Quia dignus est operarius mercede sua. 1. Tit. 5.

### §. 5. Observanda erga se ipsum.

Erga suam personam.

Cura Oeconomiae sobria,

Propter majorem ædificationem. a.

Cura corporis moderata,

Propter faciliorem operationem. b.

Cura animæ præcipua,

Propter potiorem æstimationem. c.

a. Quia ut rectè Petrus Blesensis ait: Vacuum à seculari bus oportet esse animum, Divina servitutis obsequio dedicatum. Magnis adductus es, noli minimis occupari; minima, Et vilia sunt, quæcunque ad seculi quæstus, Et non lucra pertinent animarum. b. Unde S. Hieronymus bene monet: Ex vilissimis etiam cibis vitanda est satietas; nihil enim ita obruit animum, ut venier plenus, Et exæstuans. c. Si enim animam negligamus, nec corpus salvare poterimus. inquit rectè S. Chrysostomus. Qui ergo ordinem servat, Et quod primum est, solit; etiam si negligat, quod secundum est; per primi salutem, salvabitur, Et secundum.

### Erga vocationem.

Magna æstimatio,

Propter dignitatis eminentiam. a.

Perfecta cognitio,

Propter muneris exigentiam. b.

Studiofa executio,

Propter præmii excellentiam. c.

a. Quam clarè sequenti sententiâ Cassiodorus, in Cat. Mundi expressit: Sacerdos Dei si altitudinem cœli contempleris, altior es: si pulchritudinem solis, Et lunæ, pulchrior es: si discretionem Angelorum discretior es: si omnium Domiuorum sublimatem, sublimior es: solo Creatore tuo inferior es: b. Si enim, ut S. Leo loquitur, in aliis vix tolerabilis videtur